Приморский муниципальный округ Архангельской области

 Собрание депутатов  первого  созыва

  Седьмая очередная  сессия

 РЕШЕНИЕ

  21 марта 2024 года         № 133

Об утверждении  порядка проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

Собрания депутатов Приморского муниципального округа

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и пунктом 3 части 1 статьи 3

Федерального закона от 17.07.2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов", постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 "Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов"

  Собрание депутатов  РЕШАЕТ:

1. Утвердить порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

Собрания депутатов Приморского муниципального округа.

2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов

муниципального образования «Приморский муниципальный район»:

-от 23 сентября 2010 года № 73  «Об утверждении порядка проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов МО «Приморский муниципальный район»

Собранием депутатов МО «Приморский муниципальный район»;

-от 25 июня 2020 года № 184 «О внесении изменений в Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов  МО «Приморский муниципальный

район» Собранием депутатов МО «Приморский муниципальный район».

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и

вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель

Собрания депутатов

_____________ А.Н.Авилов

           Глава

           муниципального образования

           _____________В. А. Рудкина

                                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                              решением Собрания депутатов

                                                                          Приморского муниципального округа

                                                                                   от 21 марта  2024 года № 133

  Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов Собрания депутатов Приморского муниципального округа

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее положение в соответствии с законодательством

Российской Федерации и на основе методики проведения

антикоррупционной экспертизы, утверждаемой Правительством Российской

Федерации (далее - методика), определяет порядок проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов  Собрания депутатов Приморского

муниципального округа  (далее -  Собрание депутатов).

2. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов  (далее -

антикоррупционная экспертиза)  понимается экспертиза на предмет

предотвращения включения в них положений, способствующих созданию

условий для проявления коррупции, в целях выявления и устранения таких

положений.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

Собрания депутатов:

1)проекты решений   Собрания, внесенные субъектами правотворческой

инициативы в  Собрание депутатов;

2) действующие решения  Собрания депутатов.

4. Проведение антикоррупционной экспертизы осуществляется на

основе принципов системности и публичности.

Статья 2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных

правовых актов Собрания депутатов, внесенных субъектами

правотворческой инициативы в Собрание депутатов

1.Антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых

актов  Собрания депутатов  осуществляет отдел правовой и организационной

работы аппарата Собрания депутатов (далее - отдел) при проведении

правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых

актов  Собрания депутатов, проводимая  отделом, осуществляется в сроки,

установленные  Порядком внесения, рассмотрения и вступления в силу

нормативных правовых актов (решений) Собрания депутатов  Приморского

муниципального округа  и регламентом    Собрания депутатов  для

подготовки заключений на проекты  нормативных правовых актов.

3. При наличии положений, способствующих созданию условий для

проявления коррупции, результаты антикоррупционной экспертизы

отражаются в соответствии с методикой  в правовых заключениях  отдела.

4. Положения проекта нормативного правового акта, которые могут

способствовать созданию условий для проявления коррупции, должны быть

устранены разработчиком проекта. В случае несогласия разработчика

проекта с результатами антикоррупционной экспертизы он направляет в

Собрание депутатов мотивированные обоснования своего несогласия.

 Положения нормативного правового акта, которые могут

способствовать созданию условий для  проявления коррупции, устраняются

путем внесения изменений в такой нормативный правовой акт или его

отмены (полностью или в части) в порядке, установленном  порядком

внесения, рассмотрения и вступления в силу нормативных правовых актов

(решений) Собрания депутатов.

Статья 3. Антикоррупционная экспертиза действующих

нормативных правовых актов Собрания депутатов

1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых

актов проводится   отделом  в отношении действующих  нормативных

правовых актов при проведении мониторинга их применения.

2. Отдел  проводит антикоррупционную экспертизу действующих

нормативных правовых актов Собрания депутатов на основании

распоряжения председателя  Собрания депутатов.

3. Отдел по результатам антикоррупционной экспертизы действующих

нормативных правовых актов Собрания депутатов готовит заключения в

соответствии с Методикой и направляет их председателю Собрания

депутатов.

4. В случае обнаружения в действующих нормативных правовых актах

Собрания депутатов, прошедших антикоррупционную экспертизу,

положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,

по поручению председателя   Собрания депутатов  отдел готовит в

установленном порядке предложения о внесении в соответствующий

нормативный правовой Собрания депутатов  изменений, обеспечивающих

устранение указанных положений.

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

Собрания  депутатов, отмененных или признанных утратившими силу, не

проводится.

Статья 4. Условия проведения независимой антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов Собрания депутатов

1.Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов

проводится самостоятельно в инициативном порядке за счет собственных

средств гражданами и организациями, принявшими решение о

целесообразности проведения независимой антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

Собрания депутатов и не принимавшими непосредственного участия в их

подготовке.

2. В целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной

экспертизы  проектов нормативных правовых актов  отдел размещает

указанный проект правового акта и пояснительную записку к нему на

официальном сайте  Приморского муниципального округа Архангельской

области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(https://primadm29.gosuslugi.ru) за 10 календарных  дней до рассмотрения на

сессии Собрания депутатов.

3. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются

в экспертном заключении по форме, утверждаемой Министерством юстиции

Российской Федерации. В экспертном заключении по результатам

независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны

выявленные коррупциогенные факторы и предложены способы их

устранения.

4.Экспертное заключение по результатам независимой экспертизы

проекта нормативного правового акта  Собрания депутатов направляется в

адрес субъекта правотворческой инициативы не позднее чем за 3

календарных дня до рассмотрения на сессии Собрания депутатов.

5.Экспертное заключение по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и

подлежит обязательному рассмотрению отделом и субъектом

правотворческой инициативы в пятидневный срок со дня получения. По

результатам рассмотрения экспертного заключения гражданину или

организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу,

направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в

заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных

факторах, или предложений о способе устранения выявленных

коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов

независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с

выявленным в нормативном правовом акте или проекте нормативного

правового акта коррупциогенным фактором.

6.В случае несогласия субъекта правотворческой инициативы с выводом

независимой экспертизы о наличии в проекте нормативного правового акта

Собрания депутатов коррупциогенных факторов к проекту правового акта

прилагается также обоснование выраженного несогласия.

7. В случае обнаружения в действующих нормативных правовых актах

Собрания депутатов, прошедших независимую антикоррупционную

экспертизу, коррупциогенных факторов отдел готовит  предложения о

внесении в правовой акт изменений, обеспечивающих устранение указанных

коррупциогенных факторов.

https://primadm29.gosuslugi.ru/